La norma de Toro establece el máximo de bienes que puede dejar el padre en concepto de alimentos al hijo espurio, y aunque la generalidad de los autores desde el medievo hablan de un derecho natural, como fundamento de la norma canónica, Tello Fernández cree que alimentar a los hijos deriva del instinto natural⁷³⁹, el cual fue convertido en necesidad por parte del Derecho civil romano, lo que explicaría que no hay obligación si el beneficiario dispone de recursos propios, ni se justifica la negativa a proporcionarlos si tiene un comportamiento ingrato, en un planteamiento similar al previsto en la Partida 3, título 19, ley 2, que habla de movimiento

⁷³⁸ “*Concordia vero domini episcopi Covarrubias non est sufficiens, (dejar que el disponente fije la cuantía, ya que puede no resultar suficiente para cumplir con la obligación), nam loquitur secundum voluntatem disponentis, sed ubi pater non disposuit erat dubium. Igitur tenendam censeo veram opinionem, quod debeantur secundum dignitatem, et praestabuntur alimenta, sive ex testamento sive ab intestato per iudicem, usque ad quintum, et non amplius, si quintum fuerit necessarium*”.

⁷³⁹ En sentido contrario se pronuncia Juan de Rojas, que defiende el origen en el Derecho natural: Io. de ROJAS, op. cit., p. 120: n° 1. *Regula cum 30 ampliationibus et declarationibus scribitur. N° 2. Filii spurii a parentibus sunt alendi. Ibid., p. 122: Pro alimentis filiis spurii adulterinis, seu nefariis, seu ex quocunque damnato coitu natis alimentorum quantitatem sufficientem in vita dare, vel in morte relinquere pater poterit. Alimentorum enim legati filii spurii sunc capaces. N° 3. Pater pro alimentis filio spurio rem aliquam et filiae pro dote relinquere potest. Ibid., p. 122: Paqter pro alimentis filio spurio aliquam rem potest relinquere, et filiae spuriae pro dote sua. N° 4. Liberos educatio est de iure naturali. Ibid., p. 123: Hoc ius alendi filios derivatur a quodam iure naturali l. scripto haerede ff. Unde liberi, l. eas obligationes ff. De capit. Dimjinut. L. 1 & ius naturale ff. De iust. Et iure in principio Insti. De iure natu. Gent. Et civi., l. 2 tit. 7 partida 2, y Bartolo afirma quod a parentibus debentur alimenta filiis iure naturali, causali et formali. N° 5. Alimenta filiis a parentibus debentur, de iure naturali, causali et formali. Cicero in 3 libro de Finibus inquit: A natura ipsa impellimur, ut eos, quos genuimus, nutriamus et amemus. Et in libro I Officiorum ait: commune omnium animantium, est coniunctionis appetitus procreandi causa, et cura quaedam eorum quae procreatu sunt. Et in 5 Tusculanarum: Bestiae pro suo partu ita propugnant, ut vulnera recipiant, nullos impetus, nullosque casus reformident. Et alibi inquit: Nihil dulcius hominum generi a natura datum, quam sui cuique liberi. Et cum haec educatio naturalis proficiscatur a iure naturali, quod commune est tam filiis legitimis quam illegitimis, ut inquit l. hos accusate & in omnibus ff. De accusat. Ibid., p. 123 N° 8. Natura est communis legitimis et spuriiis. N° 9. Naturali iure tantum inspecto, nulla differentia est inter legitimos et illegitimos. Pág. 123: ideo merito filiis sive legitimis sive spuriiis debentur a parentibus alimenta. N° 10. Inhumanum nimis est, et contra dictamen rationis naturalis, spurios non alere. Ibid., p. 123: Nimis enim inhumanum esset, et contra dictamen rationis naturalis, ut filii spurii alimentis privari fame pereant. N° 11. Filius a legitima exclusus, ab alimentis non censetur esse exclusus neque privatus, sed alimenta filiis iure naturali debentur”.*

natural: *Necessitas vero eos alendi de iure civili provenit, ut in titulo de liberis agnoscendis*”.

Con este fundamento, se comprende que los padres puedan minorar el contenido de la prestación, respecto del quinto que ha fijado la ley positiva, y que por un estatuto se permita incluso la supresión de la misma, en caso de ingratitud, sin que pueda ampararse en el Derecho natural su exigencia, porque la educación, que es uno de sus contenidos, no puede afirmarse que sea uno de sus preceptos, “ *nam de iure naturali non erat cognita dignitas personalis, sed tantum quatenus ipsa natura esset contenta, et secundum hoc necessaria tantum ne fame periret, praestanda essent, non tamen esset consideratio de dignitate personae, cui ministrantur, nec de qualitatibus facultatum patris* ”⁷⁴⁰.

Fernando Vázquez de Menchaca sostuvo que cuando los hijos son de tal edad que pueden buscarse los alimentos que necesitan, entonces no hay obligación de prestarlos, de modo que si ya no son *pueri, eis non debetur educatio*⁷⁴¹, lo cual en su criterio no es correcto, porque además de

⁷⁴⁰ “Nº 8. *An filio spurio possit aliquid legari extra causam alimentorum, etiam consentiente legitimo? Si quintum excedat necessitatem alimentorum, non habendo considerationem ad sustentationem naturae tantum, nec etiam ad vitam splendidam, sed secundum dignitatem et facultates, etsi pater legaverit et filii haeredes consenserint, filius spurius non consequetur, eo quia odio parentum hoc est statutum, propter publicae honestatis iustitiam, et ne detur materia delinquendi*”.

⁷⁴¹ Cf. F. VAZQUEZ DE MENCHACA, *De successionibus et ultimis voluntatibus libri IX, in tres tomos divisi*, Francofurti ad Moenum 1577: *Alimenta ne invitus pater det filiis maioribus 18 annorum lege induci potest ex mente communis opinionis, contra alteram communem*, fol. 245r: “*Valere statutum vel legem superiorem non recognoscentis, qua caveretur, quod pater invitus non compellatur alere filium maiorem 18 annis, cum huius aetatis vir victum sibi quaerere possit, et haec necessitas liberos alendi a Iure Positivo descendat: quod alio Iure Positivo indubitanter tolli potest, ut probant nostra fundamenta et est de mente et sententia nostrae partis, licet in contrarium inclinent qui partem negativam tuebantur, et in specie contrarium teneant Covarrubias et Antharanus. Alimenta debentur iure naturae, &20 n° 310, fol. 245v: quod novissime et praeter omnium opinionum intelligerem procedere, dum liberi, eius aetatis sunt, ut victum sibi quaerere nequeant: secus, si possint. Moveor lege et ratione. Lege scilicet, c. ius naturale I dist. Ibi puerorum educatio, pueri enim vocantur et pupilli usque ad annos 14, l. fin. &ubi autem puerilis aetas C. de bonis quae lib. quod et probat dictum &Ius naturale: quia proprie parvuli dicuntur educari. Ratione: quia si pater sua industria et laboribus multa quaesivit, postquam filius est eius aetatis, ut possit sibi victum quaerere, potest filio iustissime dicere, Hucusque pie educavi te, quia per te non poteras victum quaerere: nunc autem quaeras per te, sicut et ego feci. Comprobatur exemplo omnium animantium, quae filios educant usque quo eius aetatis sint, ut per se vivere possint, tunc deinde eorum notitiam perdunt*”. Por otra parte, en materia de “*Alimenta non debentur Iure Caesareo liberis natis ex damnato coitu contra communem &20 numero 313, fols. 245v-246r: Volunt doctores omnes quod alimenta exhiberi liberis natis ex damnato coitu sit servandum etiam in foro Caesaris, non secus, quam in foro Pontificis, no obstante lo dispuesto en la Authentica ex complexu, etsi iam hodie non habeat vim legis, en la cual se declaraba la impunidad de los padres, qui liberis ex damnato coitu natis alimenta non*

tener que suministrar los alimentos a los hijos espurios en atención a la calidad y condición de los padres y de los hijos⁷⁴², la cantidad de los mismos había sido fijada en el medievo ni por el Derecho civil ni por el canónico, sino que quedaba al arbitrio judicial⁷⁴³ que establecía su alcance a tenor de las circunstancias, entre las que se enumeraban las posibilidades económicas, pero también el grado y la dignidad de los implicados⁷⁴⁴.

En Salamanca, a propósito de las enseñanzas que se impartían en sus aulas, Diego de Covarrubias sentó el criterio a tenor del cual la quinta

exhibuerint. Nostra opinio est certior Iure Regio per l. 2 et 4 titulo 1 libro 5 Ordinamenti. Alimenta talis liberis natis ex damnato coitu non deberi ab haeredibus parentum contra communem & numero 315, fol. 246r: Minus veram esse opinionem existimantium, spurios filios ex coitu vetito natos etiam Iure Civili alendos esse ab haeredibus parentum etiam invitis. Nam secundum nos per superiora licet volentes admittantur ad alimenta praestanda, inviti tamen non compelluntur, licet contrarium velit Covarrubias y otros, quod olim inter 700 paradoxa Salmanticae tuebamur”.

⁷⁴² Cf. C. RITTERSHUSIO, *Jus Justinianum, hoc est, Justiniani et aliorum quorundam imperatores augusti Novellarum mixtarum expositio methodica*, 3ª ed., Argentorati 1669, pp. 194-201: cap. II, partis quartae: “*Distinctio nuptiarum duplex: et de iniustis nuptiis primum: Ad Novellas 12 et Nov. 89 cap. Ultimo et ad Nov. 154 et ad Novell. 139, n° 29: Incestuosi liberi alendi, Iure Canonico. Pp. 198-199: Notanda est differentia inter patrem et liberos quo ad alimenta: nam liberi justii coguntur alere patrem quamvis incesto pollutum, Nov. 12 et Authent. Incestas nuptias. Rationem addit Imperator, dict. Nov. 12, quia licet legum contemtor et impius sit, tamen pater est. Sed pater liberos incestuosos et ex damnato coitu natos alere non tenetur Novela 89 cap. Ultimo et Authentica ex complexu C. de incestis nuptiis. Cujus ratio est, ut parentes tanto magis in officio continerentur et castitati studerent, qui pro affectu liberorum persona magis etiam quam in sua terrentur, cum instituentem natura plus fere filios quam nosmetipsos diligamus, ut eleganter ait Pacatus Drepanius in Panegyrico. Quo pertinet etiam locus Ciceronis, in epistola quadam ad Brutum, ubi rationem reddit, quare ob crimen perduellionis a patre admissum etiam liberi puniantur. Est quoque elegant dictum Baldi: Ius Civile in tantum amasse castitatem, ut etiam destruxerit paternam pietatem, quod ejus dictum allegat Andreas Gail. Lib. 2 Observationu. 88 n. 5. Atque ex his facile responderi potest objectionibus quibusdam et dilui absurda, quae ex superiore sententia Justinii consequi videntur: verbi gratia, quod pater alimenta non praestans liberis incestuosis videatur ex suo dolo et delicto lucrum sentire, quod tamen nemo facere debet: Item, quod liberi innocentes videantur plecti, et ibi reperiatur poena, ubi nulla est culpa. Quid enim peccavit, qui ex damnato coitu natus est; in quo patris potius vel matris crimen et culpa versatur. Sed hanc duritiem legum et juris civilis correxit jus Canonicum, quod vult, ex aequitate quadam et commiseratione praestari alimenta etiam incestuosis liberis: ne videlicet illis denegatis videantur necari. Necare enim videtur non solum qui praefocat, sed etiam qui alimenta negat, sive ut Paulus vocat alimonia l. 4 ff. De agnoscendis et alendis liberis. Vide Andr. Gail dicta observatione 88 et plura hac de re attuli in tractatu differentiarum iuris civilis et canonici libr. Cap. 27. Denique de variis generibus liberorum injustorum diligenter disputat Antonius Contius lib. 2 lect. subsecivarum”*